«Donné dans la royale abbaye de Notre-Dame, pres Pontoise, jour de la
féte de ’Exaltation de la sainte Croix, I’an du Seigneur 1307%2.»

Nous avons trouvé le texte des instructions remises par le roi aux com-
missaires chargés d’arréter les Templiers ; on voit, en les lisant, que les pré-
cautions avaient été prises pour assurer la réussite de cet acte audacieux.

2 «Res amara, res flebilis, res quidem cogitatu horribilis, auditu terribilis, detestabilis cri-
mine, execrabilis scelere, abhominabilis opere, detestanda flagitio, res penitus inhumana,
immo ab omni humanitate seposita, dudum fide digna relacione multorum non absque
gravil stuporis impulsu et vehementi horroris fremitu auribus nostris insonuit, etc.»
«Actum in regali abbatia Beate Marie juxta Pontisaram, in festo Exaltationis sancte
Crucis, anno Domini millesimo trecentesimo septimo.»

Vidimus de arch. de Rouen. Trésor des Chartes, ]. 413, n°22.
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C’EST LA FOURME COMMENT LI COMMISSAIRE
IRONT AVANT EN LA BESOINGNE.

«Premierement quant il seront venu et auront la chose revelée au senes-
chaux et au baillis, il senfourmeront secretement de toutes leutr meisons
et pourra I’en a cautele se mestier est, en querre aussi des autres meisons
de religion et feindre que ce soit par occasion du désime ou pour autre
couleut.

«Apres ce, cil qui sera envoyez avec le seneschal ou baillif a jour as-
sené bien matin selon le nombre des meisons et des granches, esliront
preudommes puissans du pais, sans soupechon, ou eschevins conseliers et
seront enfourmé de la besoingne par serment, et secretement et comment
li roys est de ceu enfourmés par le pape et par I’Eglise, et tantot il seront
envoié en chascun lieu pour prendre les personnes et saisir les biens et
ordonner de la garde; et se prendront garde que les vingnes et les terres
solent cultivées et semées convenablement et commettront la garde des
biens a bonnes personnes et riches du pais, avec les mesnies qui seront
trouvées es meisons et eus presens il feront celui jour inventaire en cescun
lieu de touz les moebles et les seeleront, et iront si efforcement que li frere
et leur mesnie ne puissent contrester, et auront serjant avec eus pour eus
tere obeir.

«Apres ce il metront les persones souz le boenne et seure garde singu-
lierement et cescun par soi, et enquerreront de eus premierement et puis
apeleront les commissaires de I’'inquisiteur et examineront diligemment la
vérité par gehine se mestier est, et si il confessent la vérité ils escriuiront
leur déposicions tesmoings apelés.